
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

Area Servizi Finanziari, Servizi al Cittadino e Ufficio Personale

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA FINANZIARIA

N. 56/2026

PERSONALE

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE, A
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI UN FUNZIONARIO TECNICO -
AREA DEI FUNZIONARI E DELLE E.Q. - APPROVAZIONE GRADUATO-
RIA FINALE E NOMINA VINCITORE

L’anno  duemilaventisei addì  dieci del  mese  di  Febbraio 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE, A
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI UN FUNZIONARIO TECNICO -
AREA DEI FUNZIONARI E DELLE E.Q. - APPROVAZIONE GRADUATORIA
FINALE E NOMINA VINCITORE 

IL DIRETTORE AREA FINANZIARIA

Premesso che:
 con la determinazione n. 719 del 19/11/2025 è stato approvato il bando di  concorso pub-

blico per esami per la copertura di un posto di Funzionario tecnico - Area dei Funzionari e
delle E.Q.;

 il  bando di concorso allegato alla determinazione sopracitata è stato pubblicato per 30
giorni sul portale INPA.gov, Portale del reclutamento istituito dal Dipartimento della Fun-
zione Pubblica e sul sito istituzionale del Comune di Alpignano - sezione Amministrazione
Trasparente;

 il  termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il 22/12/2025;
 con la determinazione n. 4 dell’8/1/2026 è stata disposta l’ammissione dei candidati in

possesso dei requisiti richiesti dal suddetto bando;
 con la determinazione n. 5 dell’8/1/2026 è stata nominata la Commissione Esaminatrice

del concorso pubblico in oggetto;

Visti, relativamente alla citata procedura concorsuale:
 i verbali contrassegnati dal n.ro 1 al n.ro 4 sottoscritti dalla Commissione Esaminatrice,

con i relativi allegati, rimessi dal Presidente della Commissione Esaminatrice, contenenti
sia il riassunto delle operazioni concorsuali sia la graduatoria finale dei concorrenti am-
messi con i punteggi loro attribuiti per la valutazione delle prove scritte e della prova ora-
le, parti integranti e sostanziali della presente determinazione anche se non materialmen-
te allegati;

 i risultati delle prove scritte svolte in data 13/1/2026 e pubblicati sul portale INPA.gov e
sul sito istituzionale del Comune di Alpignano - sezione Amministrazione Trasparente in
data 13/1/2026 (esiti prima prova scritta e ammissione alla seconda prova scritta) e in
data 21/1/2026 (esiti seconda prova scritta e ammissione alla prova orale);

 i risultati della prova orale del 29/1/2026 pubblicati in pari data sul sito istituzionale del
Comune di Alpignano - sezione Amministrazione Trasparente e in data 3/2/2026 sul porta-
le INPA.gov (causa manutenzione programmata dello stesso dal 28/1 al 2/2/2026);

Dato atto che le operazioni concorsuali si sono svolte correttamente in conformità alle prescrizio-
ni del bando e del vigente regolamento dei concorsi;

Preso atto:
• del termine dei lavori della Commissione esaminatrice;
• della graduatoria di merito formulata dalla Commissione esaminatrice, secondo l’ordine

del punteggio complessivo riportato da ciascun candidato, come previsto dal  bando di
concorso;

Ritenuto che:
• ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 il voto numerico attribuito a ciascun concorrente rac-

chiude una motivazione implicita ma verificabile, garantendo trasparenza delle scelte va-
lutative;



• questa validità è subordinata alla presenza di criteri di valutazione predeterminati che la
commissione esaminatrice ha reso noti prima dell’avvio delle prove, mediante  pubblica-
zione  sul portale INPA.gov e sul sito istituzionale del Comune di Alpignano - sezione Am-
ministrazione Trasparente e mediante lettura degli stessi ai candidati prima dell’inizio del-
la prove;

• la fissazione di criteri di massima analitici consente al candidato di comprendere le ragioni
del voto ricevuto e al giudice di ricostruire l’iter logico della commissione;

• come chiarito anche dalla giurisprudenza del Consiglio di Stato, solo in tal modo viene as-
sicurata l’imparzialità nell’attribuzione dei punteggi e la conseguente possibilità di control-
lo giurisdizionale sull’operato della commissione (Cons. Stato sent. n. 8036 del 14 ottobre
2025,  Sez.  VI,  Cons.  Stato,  Sez.  II,  n.  4247/2023;  Sez.  V,  n.  9845/2022;  Sez.  VII,  n.
1291/2024);

Ritenuto pertanto necessario procedere:
• all'approvazione dei verbali n. 1/2/3/4 e relativi allegati delle operazioni concorsuali re-

datti dalla Commissione esaminatrice del concorso pubblico in argomento, anche se non
materialmente allegati al presente provvedimento, in quanto depositati agli atti dell'ufficio
personale, parti integranti e sostanziali del presente atto;

• all’approvazione della graduatoria finale del concorso pubblico per esami per l’assunzione,
a tempo pieno ed indeterminato, di  un Funzionario Tecnico - Area dei Funzionari e delle
E.Q., come da Allegato A) alla presente determinazione parte integrante e sostanziale del-
la stessa;

• alla nomina del vincitore del concorso in argomento, la cui assunzione in servizio avverrà
con successivo provvedimento, e resta subordinata, previo accertamento del possesso dei
requisiti prescritti per l'assunzione previsti dalle disposizioni di legge, regolamentari e dal
bando di concorso, mediante stipula di contratto individuale di lavoro;

Dato atto che in applicazione della normativa sulla privacy, durante tutta la procedura concorsua-
le le comunicazioni contenenti i nominativi dei candidati relative ai risultati delle prove e gli am-
messi alle stesse sono effettuate attraverso il codice candidatura attribuito dal portale InPA, fatta
eccezione per la graduatoria finale;

Visto l’art. 36 del Regolamento per l’accesso agli impieghi, approvato con deliberazione del Com-
missario Straordinario n. 64/2020 e ss.mm.ii.,  che attribuisce al Responsabile del Personale la
competenza il all’approvazione della graduatoria finale formulata dalla Commissione Esaminatri-
ce;

Dato atto che la dr.ssa Giuseppina Ruggiero è stata nominata Direttore dell’Area Servizi Finanziari,
Servizi al Cittadino e Ufficio Personale con decreto del Sindaco n. 19 del 31/12/2025 e che la stes-
sa è responsabile del procedimento ai sensi del combinato disposto degli artt. 4 e 5 della legge
241/90 e che non sussiste in capo alla predetta nessuna situazione di conflitto d’interessi come
previsto dall’art. 6 bis della legge 241/90, come da dichiarazione resa con nota prot. n. 27941 del
13/11/2025, depositata agli atti del fascicolo informatico;

Visto il  GDPR – Regolamento UE 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati) e
dato
atto che sarà rispettata la normativa sulla riservatezza, la pubblicità e la trasparenza degli atti in
conformità a quanto disposto dal D.lgs 14/03/2013 n. 33;

Visti:
• gli artt. 107 e 183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



• l’art. 5 del D. Lgs. 165/2001;
• lo Statuto del Comune, il Regolamento per l’accesso agli impieghi e il Regolamento di con-

tabilità;

Accertato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni con-
tenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della corret-
tezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento
comunale sul sistema dei controlli;

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Direttore di Area, ai sensi degli ar-
ticoli n.107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs 267/2000 in data 18/08/2000;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 19 del 31/12/2025 di nomina della dott.ssa Giuseppina Rug-
giero quale Responsabile dell'Area Servizi Finanziari, Servizi al Cittadino e Ufficio Personale, ai
sensi degli articoli n.107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs 267/2000 in data 18/08/2000;

Tutto ciò considerato;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, anche ai sensi dell'articolo 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modificazio-
ni ed integrazioni.

Di approvare, sulla base degli esiti della procedura concorsuale in oggetto richiamati in premessa
e  contenuti  nei  verbali  della  Commissione  Esaminatrice,  la  graduatoria  finale  del  concorso
pubblico per esami, indetto con determinazione n.  719/2025, per la copertura di n. 1 posto a
tempo pieno e  indeterminato di  Funzionario  Tecnico (Area Elevate  Qualificazioni),  allegata al
presente atto e costituente parte integrante dello stesso (Allegato A).

Di nominare vincitrice del concorso RAPA Daniela.

Di dare atto che la mancata accettazione, da parte dei candidati collocati in graduatoria, della
proposta di assunzione che verrà formulata o la mancata presa di servizio nella data indicata,
costituiranno  causa  di  decadenza  dall’assunzione  e  dall’iscrizione  nella  presente  graduatoria
finale.

Di dare  atto  altresì  che  la  graduatoria  allegata  alla  presente determinazione sarà  pubblicata
all’Albo Pretorio online, sul sito istituzionale del Comune - sezione Amministrazione Trasparente e
sul Portale del reclutamento inPA ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Di  evidenziare che  la  graduatoria  di  merito  approvata  con  il  seguente  atto  è  efficace  per  il
termine previsto dalla normativa vigente decorrente dalla data di approvazione del presente atto,
e che potrà essere ceduta ad altri enti solo nel caso in cui non risultasse più utile al Comune di
Alpignano, previo pagamento di una quota pari ai costi sostenuti per l’espletamento del concorso
da suddividere pro quota in base al numero dei candidati utilmente collocati in graduatoria.

Di  dare  atto che  il  responsabile  del  presente  procedimento è la  dr.ssa  Giuseppina  Ruggiero
nominata nominata Direttore dell’Area Servizi Finanziari, Servizi al Cittadino e Ufficio Personale



con decreto del Sindaco n. 19 del del 31/12/2025 e che la stessa è responsabile del procedimento
ai sensi del combinato disposto degli artt. 4 e 5 della legge 241/90 e che non sussiste in capo alla
predetta  nessuna  situazione  di  conflitto  d’interessi  come  previsto  dall’art.  6  bis  della  legge
241/90, come da dichiarazione resa con nota prot. n. 27941 del 13/11/2025, depositata agli atti
del fascicolo informatico.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione dell’art.
147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto
Legge 10 ottobre 2012, n. 174.

Di  agire nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni.

Di informare che avverso la graduatoria approvata con il presente atto può essere presentato
ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  60  giorni,  dalla
pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente.

L’istruttore
Serena Di Pippa

IL DIRETTORE AREA
FINANZIARIA

Dott.ssa Ruggiero Giuseppina
Documento firmato digitalmente

(10/02/2026)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE AREA
FINANZIARIA

Dott.ssa Ruggiero Giuseppina
Documento firmato digitalmente

(10/02/2026)



Allegato A)

COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

Viale Vittoria 14 – 10091 ALPIGNANO (TO) –  ITALIA
Tel 011/9666611 –  Fax 011/9674772

www.comune.alpignano.to.it

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE, A TEMPO
PIENO ED INDETERMINATO, DI UN FUNZIONARIO TECNICO - AREA DEI

FUNZIONARI E DELLE E.Q. 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

CANDIDATO
PUNTEGGIO

COMPLESSIVO

RAPA DANIELA 81

RAEK7DRDDT 77

VVR4DE6BY4 73

PVXMG2G4VQ 69

GBN1HF3NT6 68

9PN53QK8VV 64


